
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 
СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

19.09.2022 

 

№ 

 

871-рз/IV 

 

 
 Об утверждении плана мероприятий методического марафона для 

заместителей директоров по воспитательной работе муниципальных 

общеобразовательных организаций города Костромы «Обновление 

воспитательных практик в общеобразовательных организациях города 

Костромы» в 2022 – 2023 учебном году 

 

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», на основании Письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15.08.2022 N 03-1190 «О направлении методических рекомендаций», 

приказа Департамента образования и науки Костромской области от 10 сентября 2021 

года № 1410 «Об утверждении Концепции развития системы воспитания в 

Костромской области на период до 2030 года»,  распоряжения Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью № 750-рз/IV от 16.08.2022 «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий по реализации Концепции развития системы 

воспитания в Костромской области на 2022-2024 годы, Положением о Комитете 

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города 

Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, в целях оптимизации методической работы с 

заместителями директоров школ по организации воспитательного процесса, 

совершенствования единого воспитательного пространства в городе Костроме в 

контексте реализации инноваций в воспитании обучающихся общеобразовательных 

организаций в Российской Федерации,  

 

      ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий методического марафона для заместителей 

директоров по воспитательной работе муниципальных общеобразовательных 

организаций города Костромы «Обновление воспитательных практик в 

 

 

 



общеобразовательных организациях города Костромы»  в 2022 – 2023 учебном году  

(далее – Марафон) (приложение). 

2. Руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений 

обеспечить участие заместителей директоров по воспитательной работе в 

мероприятиях Марафона. 

3. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение мероприятий Марафона. 

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Скачкову Т.Н. 

 
Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                 И.В. Силакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Начальник Управления образования 

 

__________________________ Т. Н. Скачкова 

 

«__» ___________________2022 года  

 

 

 

Начальник отдела реализации основных  

общеобразовательных программ 

Управления образования 

 

_________________________ Т. С. Шпигарева 

 

«__» ___________________2022 года 

 

 

 

Заведующий МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________С.Е. Исмагилова 

 

«__» ___________________2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ольга Сергеевна Коршунова 

45–67–31 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУГЦОКО: 1 экз. 

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой 



Приложение  

к распоряжению заместителя  

главы Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы 

от «»         2022 г. №   

 

 

План мероприятий методического марафона для заместителей директоров по 

воспитательной работе муниципальных общеобразовательных организаций города 

Костромы «Обновление воспитательных практик в общеобразовательных 

организациях города Костромы» в 2022 – 2023 учебном году 

 

Методические мероприятия Сроки реализации 

1 этап – организационный (12 августа – 16 сентября 2022 года) 

Разработка идеи и пакета рабочих 

материалов для организации 

методической работы сетевых 

творческих групп заместителей 

директоров школ по воспитательной 

работе 

12 августа – 24 августа 2022 года 

Старт серии методических мероприятий 

(секции заместителей директоров по 

воспитательной работе в рамках 

городской августовской педагогической 

конференции работников образования) 

26 августа 2022 года  

Формирование сетевых рабочих групп 

заместителей директоров школ по 

воспитательной работе по направлениям 

методической работы* 

26 августа – 16 сентября 2022 года 

2 этап – поисковый (17 сентября – 28 октября 2022 года) 

Семинар «Обновление воспитательных 

практик в общеобразовательных 

организациях города Костромы» 

16 сентября 2022 года 

Заседания сетевых творческих групп. 

Индивидуальные, групповые, 

стационарные и выездные, офф- и 

онлайн-консультации заместителей 

директоров школ по воспитательной 

работе 

17 сентября – 27 октября 2022 года 

(по отдельному графику) 

Семинар «Инновационные идеи для 

лучших практик воспитания» 

28 октября 2022 года 

(дата на согласовании) 

3 этап – апробационный (ноябрь 2022 – январь 2023 года) 

Организация пробных инновационных 

тематических мероприятий с 

обучающимися общеобразовательных 

организаций, с представителями других 

целевых групп и партнёрами учреждений 

Ноябрь 2022 – январь 2023 года 



Заседания сетевых творческих групп 

Индивидуальные, групповые, 

стационарные и выездные, офф- и 

онлайн-консультации заместителей 

директоров школ по воспитательной 

работе 

Ноябрь 2022 – январь 2023 года 

4 этап – демонстрационный (февраль – март 2023 года) 

Семинар «Содержание воспитания 

обучающихся в рабочих программах 

воспитания общеобразовательных 

организаций» 

Март 2022 года 

(дата на согласовании) 

Организация открытых инновационных 

тематических мероприятий с 

обучающимися общеобразовательных 

организаций, с представителями других 

целевых групп и партнёрами учреждений 

Февраль – март 2023 года 

(по отдельному графику) 

Заседания сетевых творческих групп 

Индивидуальные, групповые, 

стационарные и выездные, офф- и 

онлайн-консультации заместителей 

директоров школ по воспитательной 

работе 

Февраль – март 2023 года 

5 этап – аналитико-фиксационный (апрель – май 2023 года) 

Семинар «Реализация инновационных 

методических идей в воспитательной 

практике общеобразовательных 

организаций» 

Апрель 2023 года 

(дата на согласовании) 

Итоговое оформление инновационных 

мероприятий, событий, идей и 

подготовка их методических разработок  

Апрель – май 2023 года 

Конкурс методических разработок 

инновационных воспитательных 

мероприятий 

Май 2023 года 

Подготовка статей о проведённой 

методической работе в сборники разных 

уровней 

Май 2023 года 

Заседания сетевых творческих групп 

Индивидуальные, групповые, 

стационарные и выездные, офф- и 

онлайн-консультации заместителей 

директоров школ по воспитательной 

работе 

Апрель – май 2023 года 

 

 

 

 

*Тематика методической работы рабочих групп заместителей директоров школ 

по воспитательной работе 



 

Тема № 1 Обновление содержания воспитания обучающихся в рабочих 

программах воспитания общеобразовательных организаций 

Тема № 2 Разработка содержания цикла внеурочных занятий «Разговоры о 

важном» 

Тема № 3 Разработка инновационных мероприятий подпроекта «Параллельные 

миры пересекаются» городского воспитательного проекта 

«Ослепительный миг» 

Тема № 4 Разработка инновационных мероприятий подпроекта «Удивительные 

люди. Дело жизни» городского воспитательного проекта 

«Ослепительный миг» 

Тема № 5 Разработка инновационных мероприятий подпроекта «Главная 

площадь» городского воспитательного проекта «Ослепительный миг» 

 

 


